V. Notabilis hic est interpretum juris scrupulositas, circa qualemcunque illam sive libertatem sive facultatem naturalem, quæ superest illis, qui etiam aliàs addictissimè alienæ potestatis iugo naturali simul gentium atque civili jure submissi, eoque quæ maxime privi propriò arbitrio, ac libertate habeantur atque utique sunt. Quando & aliquid naturalis libertatis jure legitimo illis superesse ostendunt, speciesque ejusdem notant; & præterea multum solliciti sunt, quomodo præterquam, quod jam ante illud facultatis residuum ad angustos terminos à potestate imminente redactum est, ejusque juribus quasi captivum ducitur, id ipsum tamen magis adhuc sanctionibus legitimis innotant. Ita priori specie censeri possunt pupilli (libens sileo, quos mitius constringens vinculum laxiores tenet) quos etiam si & natura potestate bene judicandi destituit, eoque ut affectibus deditos, Ciceroe iudice (b) serviles hæctenus reliquit, & lex potestati tutoriæ subjecit: iisdem tamen sine auctoritate tutoris meliorem conditionem suam facere licere illi concedunt, contrahere item & alios contrahendo obligare, (c) acquirere sibi stipulando & per traditionem accipiendo. Filii familias, iisdem adstrictoribus, utur arctissimo iugo tenaciori dominicò vinculo, patribus obnoxii civili lege olim habebantur, (d) libertatem habuerunt consentiendi vel non consentiendi in adoptionem sibi factam, in dationem, in adoptionem, emancipationemque paternam, (e) in nuptias, in sponsalia etiam sive (f) vel citra crimen in gratitudinis, aut gravius castiganda inobedien-

(b) *paradox. 5  
(c) §. ff. de an  
Horit. tut. pr.  
J. eod. (d) §. 6  
J. quib. modis  
patr. potest. so  
lu. Cai. 1. In  
stit. t. 6. (e) l. 5.  
6. 11. de adopt.  
§. 7. J. eod. §.  
8. quibus mo  
dis jus potest.  
solu. (f) l. 2. de  
nupt. l. 7. §. 1.  
de sponsalib.*

tiz. (a) Contrahere quoque & contractu se obligare filius familias ex omnibus causis præterquam ex mutuo, potest (b) peculium castrense administrat deque eo disponit liberè (c). Servi denique, illi rigidissimi nexus homines, iisdem à prudentibus, non utique jure naturali pro nullis habentur, (d) quin tales qui & ipsi obligationem aliquò eventu efficacem contrahere eodem jure possunt (e) alimenta à dominis sibi relicta ex quo deponere (f) &c. Ita illi ab hac parte. Ab altera verò iisdem quoque prudentes, homines serviles multumque obnoxios, etiam magis videri possunt obstrictos reddere, quando præter censuram proprii nexus hosdem constringunt, levius licet ex contractibus ipsorum, (g) vehementius autem ex delictis, (h) in tantum, ut in quibus atrocitas facinoris vel sceleris, ut illi loquuntur, subest, repugnare etiam mandato dominorum, severitate coercionis eos adigant. (i) Quod utique in vanum esset futurum, si nullum tali in casu propriam voluntatis arbitrium legislator in ipsis adhuc præsumeret: & per consequens etiam aliquod adhuc libertatis corpus apud homines minimè liberos observaret. Obiter notari potest, videri ex his fluere, ac si compositio sive conjunctio utriusque definitionis, libertatis nimirum & servitutis non satis cautè & in loco à juris Romani compilatoribus, facta sit, (k) si quidem, eò respectu, ut videtur apparere ex superposita divisione personarum in liberos & servos, id fecerint, quasi contrariè oppositæ illæ sint, eoque ex subjecto sese mutuo pellentes, nec inibi compatibiles. Quæ quidem incòcinitas vel maximè inde videtur apparere, quod libertas hic definiatur respectu potissimè habitò ad arbitrium non impediti in differentiam, servitus autem intuitu ac relatione ad dominium. Tameñ huc interea negari non debeat servitutum, quam dicunt, libertati tamen esse perditè inimicam, ac pro suo, quo invaluit modò, ejusdem in eodem subjecto destructivam.

VI. Termini verè cujusque libertatis, hujusque corporis, nisi plurimum animo fallor, iisdem sunt, qui sunt ejusdem causæ ac mensuræ, puta permissioni legitimæ terminantur: jussum nimirum, ac prohibitio, verò, vis præceptiva legis. Quicquid enim mensuræ terminus, ita etiam est terminus mensurati. Permissioni autem mensuræ legitimæ legis, ut mensuræ justæ libertatis, præceptum h. e.

jussum seu prohibitionem juris terminum esse, vel inde liquet, quod medium est permissio, permissumque, inter jussionem, & prohibitionem, inter jussum & prohibitum; medium verò clauditur quasi ac terminatur ab iis, quorum est medium. Quin si, quod disertè permissum tantum est, describere vis, necesse habebis ab utroque extremo, illud disternendo describere, nimirum, id hoc esse, quod neque jussum neque prohibitum est. Dico permissum tantum; (hoc autem tantum verè arbitrariæ libertatis causam & mensuram dixeris) excludens illam permissionem, quæ præcepto omni comes conjuncta est, & supra fuit notata. Sed quomodo dixerit quis, à terminatione permissionis, facta à præceptione, pervenitur ad terminationem libertatis? dixi permissionem eam, quæ subiecto alicui magis mera est, mensuram esse libertatis, quippe quod in quantum permissum est, non verò ultra, ulla potest fingi potestas libertasque: sed illam, ut modò dictum est, terminat utraque præceptio. Sequi igitur putem, quod proponeretur. Quia proximius etiam per effectum proximum præceptionis, ad idem in promptu est pervenire; quando nempe lex, quatenus præcipit, necessitatem inducit: necessitas autem quod contra positum accedens libertatis sit, ambigit nemo. Mirare, sis, prudentiam conditoris, duas illas præceptivas legis facultates ita permissioni utrinque constituentis ut eam tanquam amicam multà libertate gravidam cautè amplexari videantur, ac sustinere, ne quoquo verum ipsa labatur, ac injustæ fortè licentiæ abortum faciat. Arbitrium naturale si ad potentiam, natura datam, omnimodò interminatum h. e. liberum esset, ad omnia utrinque sese applicandi, in proclivi foret ut duo sequerentur incommoda, pulchritudinem universalis symmetriæ deformatura, prout neglectis terminis hæc etiam sequi solent: nempe, aut omitterentur pro isthoc sine faciendâ, aut fierent omittendâ. quid enim obstaret, uti qui omnia æque possit & facere & omittere, nullâ necessitate legis circumdatus, toties laboreretur atque rectè incederet. Ecce hic tibi sapientiam ordinis, quo conditor rerum sui simulachri pulchritudinem singulis hominum in ipsa hac libertate conservat, utriusque tamen isti inconuenienti pro congruitate ad universum, pulchrè consulit; dum ut-

quæquo permittit nobis agere, quæ possumus, liberè, itemque omittere: de cætero, jubendo vetandoque nos constituunt, facienda facere, nec omittere; omittenda omittere, nec facere: dum utrinque libertatem nostram, ne vel resiliendo, vel prolabando, justitiæ campum excedat, perque circumjacens vagabundum naturalis arbitrii planum in injustitiæ incongruum proruat, cohibet, suæque dignitati ita conservat, ut tanquam intra cubile nobilis justitiæ ingenua sit, ac ortu nobilis libertas, non libertina ac spuria, ex impuro injustitiæ thoro turpis producta licentia: Atque hi limites illi sunt legitimi libertatis legitimi, hæc libera illa legum servitus, legibusque servigns libertas, ex qua verè sumus atque dicimur liberi (a).

(a) Cic. pro  
Cluent. Imp.  
S. i. J. de jura  
person.

VII. Unum nobis adhuc memorandum scrupulum in definitione h. e. circa essentiam libertatis, in sua illa memoratâ positione, cætera Ciceroni par, exhibet Florentinus, quando juxta legis prohibitionem vim quoque libertari apponit, prohibentem: id quod speciem fert, ac si æquè hæc atque illa circumscriptiva sit libertatis. Et fortassis, tanquam in confesso poneret quis, ut libertatem mirè solere coerceri, & in tantum quidem, ut etiam homines quidam sola violentiâ cōstricti, & sibi ipsis & aliis facile videatur perdidisse omnem libertatem: quomodo enim unquam liberū judicaret, aut diceret quisquam, constructum quadrupedem, pistrino alligatum, repagulis ferrois, spiculis fistulisque igniglobivomis circumseptum. Imò forsan negari minimè debet, hæctenus quemque libertate demum uti, actuque liberum esse, quatenus hæc ac hujusmodi violentiis libertas ejus non reprimatur, de cætero libertate carentem, ac non liberum, aut etiam, si quis ita malit loqui, servum dicendum esse, similitudine, quæ vincti in ergastula, pœnasque alias, servi pœnæ appellantur. (b). Unde adeò forsitan hæctenus rectè observavit Jctus, quæcunque facultatis naturalis existens corpus ne & actu libertatem h. e. vivendi ut velis potentiam esse, quatenus non jure ita nec vi circumdatum sit terminatumque: eò, quod non minus vis quam lex eandem potentiam ad terminandum ac non liberant addere valeat, imò forte magis quæ legis virtus, svaforia, & ad lumbum minax tantum sit, violentiæ autem robur impetuosum atque impetu factivum; quia illius limites transire possibile:

(b) S. i. J. de  
cap. minut.

bile sit, hujus autem, siquidem potentior est, impossibile. Verum, utut hæc ita sint, quod plenè atq; absolutè liber aliquis demū haberi possit, quatenus & lege & citra impedimentū facti liber est; quando tamen libertatem in genere potestatis facultatisque legitimæ collocamus, ejusque adeò & formale esse & terminum, legi acceptum ferimus, hætenus utique, quoad esse nimirum suum, legitimum verum, facti violentiâ videtur illa nō esse delebilis: quomodo enim competentia juris, quoad esse, violentò factò poterit impedi-ri aut extingvi? utut fortassis largiri oporteat, exercitium juris libertatisque factò posse impedi, eòque potestatem juris ab hac accidentali suâ plenitudine, quâ simul etiâ exercitii seu facti est, factò quoque posse præpediri quidem, non autem quoad essentiam suam quâ legitimæ competentia est, tolli. Cui argumento quoque sunt quærelæ ac prætextiones eorum, qui fortè injuriâ contra libertatem premuntur, fundari solita à pressis, non in libertate quam habuerunt olim, sed eâ, quam adhuc sibi esse sibi que comperere asserunt, v. g. suo more citra dominicum imperium vivendi, eundi, ambulandi, tributa non solvendi &c. In quod etiam conspirant Jureconsulti, in casu captivitatis, eò videl. quò citra jus gentium, meri violenti facti desertio illa est, statuentes: (a) à piratis aut latronibus captos, liberos permanere, servos latronum non esse, nec proinde postliminiò opus habere. Quod si verò quispiam argere velit, etiam ipsam facultatem facti seu exercitii, quam dixi, videri quandam, quasi partem libertatis, quatenus legitima illa est; quia vel eò etiam lex simul intendere, cumque competentia adeò simul licentiam exercitii indulgere videatur: fortè non sine exemplo foret, admittere, libertatem legis, etiam per violentiam facti aliquo modo habitari posse; utpote cum etiam Jctis phrasis illa non incognita sit, quâ & ipsis, qui re atque natalibus liberi sunt, servire; item libertati, ingenuitati, natalibus, restitui dicuntur. (b) Imo tandem non repugnandum quis putaret, aut negandum, quod in hoc etiam, Ciceroniana, cum Jcti definitione; conspiret: quando plena potestas vivendi ut velis; tibi haud videatur esse, donec vi prohibearis. Sed de his amplius cogitandum.

VIII. Præter hæc, de libertate videtur notandum esse ulte-

(a) l. 19. §. 2. l. 2. §. 1. 21. in f. de captivis & postlim.

(b) S. 4. J. per quas pers. cui que acquir. l. 1. de natalib. restit. l. 4. C. de ingen. l. 1. C. de adfert. coll. &c.

rius, eandem, prout communiter accipimus, vel facultatis agendi, vel vacantia onerosi: sive ut aliter dicam, vel positivam actionis vel negativam passionis esse. Prior satis descripta est hactenus; posteriori verò sensu frequenter satis libertatem quoque sumi cernimus, tum in ipsa hac nominis specie, tum in conjugatis ejus: cuiusmodi sunt liberare, liberum esse aut fieri &c. quando v. g. libertatem nos obtinere præcendimus à tributis, metatis, hospitacionibus, à muneribus realibus atque personalibus aliis; quando liberi dicimur à dominatu; liberati à vinculis, liberasse à iugo alios, à debito, ab obligatione &c. Ubi hoc quidem notare est; hoc significatur non attendi adeò distinctionem legitimi & nec legitimi seu facti; sed simpliciter cujusvis onerosi, modo vacabile id est, vacantiam solere hisce dictis respici dicique, æquè vulgò insignitâ libertate, quæ à subjectione legitima, quam quæ à tyrannide injustaque tribulatione est; quæ à potestate patria, quam quæ è manibus ac vi Patronis est. Definires hanc libertatis speciem, aut hoc intuitu ipsam libertatem *ab onere vacationem*. Vacationem dico, usurpatâ aliâ voce, in specie munerum, onerumque publicorum, (a) quæ vulgò habentur, eam producendo ad illam, quam præterea non videtur respicere, significationis generalitatem, dum vacare, vacuumve esse ab aliquo, nil aliud videtur esse, quam id quod hoc significatum est liberum aut non oneratum esse aliquo. Per onus autem ut vel modò dictum est, intelligere erit, quidquid nobis oneri solet ac potest esse, v. g. munus, dominatus, debitum; sive jure sive injuriâ id nobis incumbat, modò tale sit quò humana conditio carere possit, quò enim non potest v. g. dilectione erga Deum & proximum, ejus, quia nulla etiam per naturæ congruentiam est, dari utique potest vacatio nulla: nulla quoque ab ejusmodi vel fingi debet liberatio aut libertas. Species hujus libertatis pro numerositate onerosorum, à quibus ipsa vacantia esse potest, innumeræ videntur; fortassis distingveres eandem, quod sit ab onere vel naturali vel morali vitæ gravi; naturali, veluti stoliditate mentis, improbitate appetitus, morbo, labe corporis, insectatione ferarum ac simili morali: & illo quidem, vel in justo, veluti tyrannico dominatu, vexatione Diaboli & improborum hominum; vel iusto sive eo

(a) lib. 50. t. 5.  
ff. 10. C. t. 41.  
§ 599.

Q

quod

quod per se ex genere non injurorum est, puta, omnis generis legitima in personas dominatione, civili simul atque domestica. Illa vacantia, ferè liberationis aut alio cognato vocabulo magis quam libertatis communiter exprimitur: sicut & ex parte ista: quia libertas proprie loquendo penè in legitimis recensetur & de eo alioquo, quod legitimum est usurpari solet; unde igitur fit, ut hæc quæ de onere aliàs communiter non illegitimo liberatio est, magis specifico quodam libertatis nomine usurpetur, prout usu videmus frequentari in iis vacantiis ac immunitatibus designandis, quæ sunt ab oneribus publicis, à civili aut à domestico dominatu.

IX. Non diffidendum est, hunc sive respectum sive speciem libertatis, quæ vacantia ab onere est, instar basis ac fomenti esse, alteri illi, quæ est potestatis agendi quod velis. ut enim nil magis inimicum libertati est quam fasces onerum, ita certè levatio ipsaque vacantia onerosorum, quò est amplior, eò in majori potentia latitudine ipsam libertatem agendi collocat. quomodo extra dubium est, majorem libertatem ac longè plura liberius agendi potestatem habere, qui à iugo patris, dominicæque potestatis liber est, qui privilegio gaudet, de quibusdam non gestandis oneribus publicis; quæ ab ære alieno aut quavis præstandi obligatione liberatus est, quam qui ita beatus non est: quia nempe potest omnia ista, quæ aliàs vassalis subjectionis facere tenebatur, omittere, v.g. solutionem, præstationem rei aut operæ &c. & quæ prohibebatur, facere v.g. negotiari omnibus civilibus modis, de quæ substantia sua prolubitu liberaliter disponere. Vel etiam videri posset, ipsam hanc distinctionem libertatis, quæ in facultatem arbitrariè agendi, & vacantium oneris, puta legitimi imprimis, dispestitur, non tam generis esse in speciebus essentiali diversas, quam totius in partes, pro diversitate respectus: quarum altera, puta vacatio onerosi quasi antecedens ac basis sit alteri, nempe facultati liberè agendi; & vicissim hæc illius pro modo consequens. non obstante, quod pro duplici illo respectu, quasi diversa facie libertas sese soleat aprico offerre. Quin, si ita mallet, videri posset, habere sese hæc duo, ut rem ac terminum, quendam rei terminatum, utpote, quod libertas legitima proprie

videat

videatur esse, & simbrias suas quasi extendere, utq; quo onere legis non tenetur restricta repressaque.

X. Si ullum vite humanæ magnæ dignationis bonum, & quod carum hominibus est, datur; aurea sanè libertas in dignissimis habenda erit, habeturque hominibus in carissimis. Patet sanè ex ante dictis, (a) in divinissimis eam esse, inque iis, in quibus præcipuus aliquis typus imaginis ejus, qui liberrimus est, in mortalitate proster. Prudentes rem inæstimabilem vocitant, bonumque infinitæ æstimationis judicant (b): inde ulterius inferentes; libertatem nullâ posse sui pecuniâ; (c) liberum hominem non esse in humano commercio; (d) ubi de statu hominis controversia est, non posse ejus nomine judicatum solvi, aut de rato caveri, quanti res est; (e) nec suam aliquem posse vendendam præbere libertatem, si & emptor quod agatur sciat: (f) saltem in pœnam sordium ac vilitatis tandem concessum esse, ut, qui ignorante id emptore ad pretium participandum sese venundari passus est, libertate hominibus ingenuâ illâ, quâ extra jugum herile ipsi existunt, privetur. (g) Quod autem in carissimis hominibus habeatur libertas, nullò negotiò manifestum est, quando in nullo se magis efferre, nihil dulcius, nihil jucundius sibi reputare homines videas, & quò magis privari sese indignentur, quàm ipsâ libertate; cujusq; obtinendæ ac recuperandæ ergò turbas, pericula, molestias maximas, subiri magis cernas; quæ deniq; unicum ferè, à parte pressorum, publicorum omnium motuum & caput & finis est. Videas homines miseros, quibus longè felicior posset status vitæ obtingere, si potestatem subirent aliquam, si vè domesticam si vè civilem; magis tamen abhorere libertatis suæ amissionem, quàm mille incommodorum tolerantiam: puta, quòd molestius adhuc videatur, subdere animum, liberum alteri, cui naturâ par is est, voluntati; & quòd nil videatur onerosius, ac magis ingenuitati liberæ mentis inimicum, ac onerosum, quàm captivato suo, alieno patere arbitrio: *Omnes liberi esse malimus quàm servimus*, ait ille apud comicum. Sentias sæpe afflictissimos mortalium, qui tamen adhuc multum gaudeant in sinu deliciae quælibetque libertate, & audias eosdem tales magnificè satis hoc seum bonum quandoque jactare. Fortassis hæc omnia ita;

(a) c. 3. de lib. c.  
(b) §. 7. 7. qui  
& à quib; ma-  
numiss. lib. l.  
106. 176. §. 1. de  
R. J. (c) l. 9. §.  
p. de stat. hō.  
(d) §. 2. de in-  
juril. stip. (e) l.  
2. §. 2. rntam  
rem haber.  
(f) per l. 7. §.  
2. l. 33. d. liber.  
causa. (g) §.  
pen. 7. de jur.  
pers. l. 5. §. 1. de  
stat. hōm.

quia videri potest libertas quam maximè nobis secundùm naturam esse, talibus enim plurimum solemus delectari, plurimumque concupiscere eadem; id quod in cibo, potu, conjugio, sanitate, prudentia, & reliquis eò pertinentibus apparet contingere. Esse autem eam nobis secundùm naturam imò intimius naturalem, vel ex eo liquet, quod superius memoravi, de radice ac fonte libertatis, animò hominis scilicet cui facultas volendi libera in tantum naturà affixa infixaque est, ut, antequam destruat humanam compages, nullà vi inde penitus evelli queat. quia ex ipsa & nostri totius & membrorum conformatione elucet, motum liberum & quandam agentis facultatem liberam nobis maximè perè naturalem esse: indicant id gressus, indicant membrorum aptitudo ad flexum, indicat vis abjiciendi evitandique oneris. Certè appetitum ad libertatem potestatemque vivendi ut velis, nemo non sibi inesse persentiscit.

- ne dicam in ipsis animantibus brutis pro sua potentia & aptitudinem & affectum hunc libertatis pellucere. Notanter JGto (a) in 7.(b) S. 2. 7. d. specie libertatis, quæ servituti Juris gentium opponitur: *jurè naturali omnes homines* (addit Imperator; (b) *ab initio liberi nascebantur: incusaturque eadem servitus tanquam quæ juri naturali, intellige, prout initio res constituta erant, contraria ingenuitatem ipsaferis.* Observasse hanc quoque homini naturæ competentem libertatem, Imp. videntur, qui, quando videti voluerunt servilem characteristicam etiam ab ipsa usque nativitate aliquibus impressam sese extinguere penitus posse, *restituere sese eos dixerunt iis natalibus, in quibus ab initio omnes homines (putà liberi) fuerunt.*
- (a) l. 4. d. 7. c.  
7. (b) S. 2. 7. d.  
J. N. G. et Civ.  
add. pr. 7. de  
libertat.
- (c) tit. de natural. rest.

XI. Adnotationem meretur insignis favor libertatis, quo juris disquisitiones plurimum sacris suis annotationibus eandem persequuntur; non tantum, quoad speciem, quæ contraria servituti vulgò illa ponitur, sed omnem; etiam quatenus cum quovis civili onere, obligatione, aut etiam dominatu confertur hincque præfertur. *Libertas omnibus rebus favorabilior est, JGto Gzio. (c) secundum Ulpianum; (d) Arrianus ait, malum inesse, quoniam; verum aliquis obligetur, an aliquis liberetur. Ubi de obligatione quaritur, propensiores esse debere nos, si habeamus occasionem ad negandum: ubi de liberando, ex diverso, ut facilius sit ad liberationem.* juxta Paulum (a) et

- (d) l. 122. de R.  
7. (e) l. 47. de  
O. & A.

- (f) l. 38. de  
re judic.

Incert. parex numero iudicis *fidissima sententia profertur*, in liberalibus quidem causis (secundum quod à D. Pio confirmatum est) pro libertate statutum obtinet. in aliis autem causis pro reo. Id quod de reo repetit Gaius, (a) Favorabiliores reos potius quam actores haberi scribens: puta quia actor reo onus ferè intendit, à quo is se liberatum cupit. quo etiam, quæ ad rei præferendam liberationem, pertinet vulgatum. illud, *satius esse nocentem absolvere quam innocentem damnare*: sive ut id exprimit Ulpianus: (b) *satius esse impunitum relinqui facinus nocentis, quam innocentem damnare*. Item omnis ratio negationis, collata cum actione, quæ *actore non probante reus absolvitur*; (c) *potior censetur causa possidentis quam petentis*; (d) *ex pacto nudo jure civili, cum non actio, exceptio tamen nascitur*. (e) *facit, quod cum invitum & contra nostrum consensum ab alio non possumus obligari*; & *invitum tamen & ignorantes liberari possumus*. (f) Affatim autem impræmis & regularum & exemplorum & remediorum jura suggerunt, versantia in casu ac specie libertatis, quatenus ea servituti domesticæ opponitur, inque ipso casu vindicandorum hominum à jugo hujusdem servitutis aut dominii. Pauli est (g) *In obscura voluntate manumittentis favendum esse libertati*. Quæ in casu interpretationis pro eâ facienda, adhuc generalius est Pompinii hoc: (b) *Quoties dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum erit*. Quæ ex dicto Imperatoris: (i) *favore libertatis antiquos legumlatores multa etiam contra communes regulas juris statuisse manifestam est*. Quem præter Ulpianus Jctus, (k) *ex cuius sententia non ignosum est, quod multa contra iuris rigorem pro libertate sint constituta*. e. g. ut ad voluntatem unius & dominium dominorum servus liberari possit, aliter dominò iussu, contentum esse satisfactione dimidii pretii: (l) non obstante quod alias nemo cogendus sit, rem suam alienare, invitus: (m) *si quis servum pignoriato dicit etiam libertatem dederit, licet videtur subtili jure inutiliter reliquisse*, (servus enim pignori datus, antequam debiri nominæ fiat) *is, sine consensu creditorum manumitti non potest*. (n) & hoc, quia alteri jus illud suum nec deterius reddere, nec adimere potest alter. (o) *attamen quasi & fidei commissaria libertate reddita) servus prætere potest, ut ex fidei commissario liber fiat. favor enim*

23

*missi lib. non sunt. l. 3. C. de serv. pign. dat. manum. (o) per l. 14. de condit. à quib. ma-*